

連結貸借対照表

トヨタ自動車株式会社
3月31日現在

資産の部	金額：百万円		金額：百万米ドル
	2008年	2009年	2009年
流動資産			
現金及び現金同等物	¥ 1,628,547	¥ 2,444,280	\$ 24,883
定期預金	134,773	45,178	460
有価証券	542,210	495,326	5,043
受取手形及び売掛金<貸倒引当金控除後>貸倒引当金残高： 2008年—17,471百万円 2009年—15,034百万円(153百万米ドル)	2,040,233	1,392,749	14,179
金融債権<純額>	4,301,142	3,891,406	39,615
未収入金	523,533	332,722	3,387
たな卸資産	1,825,716	1,459,394	14,857
繰延税金資産	563,220	605,331	6,162
前払費用及びその他	526,853	632,543	6,439
流動資産合計	12,086,227	11,298,929	115,025
長期金融債権<純額>	5,974,756	5,655,545	57,575
投資及びその他の資産			
有価証券及びその他の投資有価証券	3,429,238	2,102,874	21,408
関連会社に対する投資及びその他の資産	2,098,556	1,826,375	18,593
従業員に対する長期貸付金	70,776	69,523	708
その他	986,765	707,110	7,198
投資及びその他の資産合計	6,585,335	4,705,882	47,907
有形固定資産			
土地	1,262,034	1,257,409	12,801
建物	3,580,607	3,633,954	36,994
機械装置	9,270,650	9,201,093	93,669
貸貸用車両及び器具	2,922,325	2,836,881	28,880
建設仮勘定	360,620	263,602	2,683
	17,396,236	17,192,939	175,027
減価償却累計額<控除>	(9,584,234)	(9,791,258)	(99,677)
有形固定資産合計	7,812,002	7,401,681	75,350
資産合計	¥32,458,320	¥29,062,037	\$295,857

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部であります。

負債、少数株主持分及び資本の部	金額：百万円		金額：百万米ドル
	2008年	2009年	2009年
流動負債			
短期借入債務	¥ 3,552,721	¥ 3,617,672	\$ 36,829
1年以内に返済予定の長期借入債務	2,675,431	2,699,512	27,482
支払手形及び買掛金	2,212,773	1,299,455	13,229
未払金	806,514	670,634	6,827
未払費用	1,606,964	1,540,681	15,684
未払法人税等	305,592	51,298	522
その他	780,747	710,041	7,228
流動負債合計	11,940,742	10,589,293	107,801
固定負債			
長期借入債務	5,981,931	6,301,469	64,150
未払退職・年金費用	632,297	634,612	6,461
繰延税金負債	1,099,006	642,293	6,539
その他	278,150	293,633	2,989
固定負債合計	7,991,384	7,872,007	80,139
少数株主持分	656,667	539,530	5,492
資 本			
資本金			
発行可能株式総数：2008年3月31日および 2009年3月31日現在—10,000,000,000株			
発行済株式総数：2008年3月31日および 2009年3月31日現在—3,447,997,492株			
資本剰余金	397,050	397,050	4,042
利益剰余金	497,569	501,211	5,102
その他の包括利益(損失)累計額	12,408,550	11,531,622	117,394
自己株式	(241,205)	(1,107,781)	(11,277)
自己株式数：2008年3月31日現在—298,717,640株 2009年3月31日現在—312,115,017株			
資本合計	(1,192,437)	(1,260,895)	(12,836)
	11,869,527	10,061,207	102,425
契約債務及び偶発債務			
負債、少数株主持分及び資本合計	¥32,458,320	¥29,062,037	\$295,857

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部であります。

連結損益計算書

トヨタ自動車株式会社
3月31日に終了した1年間

	金額：百万円			金額：百万米ドル
	2007年	2008年	2009年	2009年
売上高				
商品・製品売上高	¥22,670,097	¥24,820,510	¥19,173,720	\$195,192
金融収益	1,277,994	1,468,730	1,355,850	13,803
	23,948,091	26,289,240	20,529,570	208,995
売上原価並びに販売費及び一般管理費				
売上原価	18,356,255	20,452,338	17,468,416	177,832
金融費用	872,138	1,068,015	987,384	10,052
販売費及び一般管理費	2,481,015	2,498,512	2,534,781	25,804
	21,709,408	24,018,865	20,990,581	213,688
営業利益(損失)	2,238,683	2,270,375	(461,011)	(4,693)
その他の収益(費用)				
受取利息及び受取配当金	131,939	165,676	138,467	1,410
支払利息	(49,326)	(46,113)	(46,882)	(477)
為替差益(損失)＜純額＞	33,005	9,172	(1,815)	(19)
その他＜純額＞	28,215	38,112	(189,140)	(1,926)
	143,833	166,847	(99,370)	(1,012)
税金等調整前当期純利益(損失)	2,382,516	2,437,222	(560,381)	(5,705)
法人税等	898,312	911,495	(56,442)	(575)
少数株主持分損益及び持分法投資損益前当期純利益(損失)	1,484,204	1,525,727	(503,939)	(5,130)
少数株主持分損益	(49,687)	(77,962)	24,278	247
持分法投資損益	209,515	270,114	42,724	435
当期純利益(損失)	¥ 1,644,032	¥ 1,717,879	¥ (436,937)	\$ (4,448)
		金額：円		金額：米ドル
1株当たり当期純利益(損失)				
基本	¥512.09	¥540.65	¥(139.13)	\$(1.42)
希薄化後	¥511.80	¥540.44	¥(139.13)	\$(1.42)
1株当たり年間配当額	¥120.00	¥140.00	¥ 100.00	\$ 1.02

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部であります。

連結株主持分計算書

トヨタ自動車株式会社
3月31日に終了した1年間

	金額：百万円					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の包括利益(損失)累計額	自己株式	合計
2006年3月31日現在残高	¥397,050	¥495,250	¥10,459,788	¥ 437,316	¥(1,228,955)	¥10,560,449
当期発行額		2,343				2,343
包括利益						
当期純利益			1,644,032			1,644,032
その他の包括利益						
外貨換算調整額				130,746		130,746
未実現有価証券評価益						
<組替修正考慮後>				38,800		38,800
最小年金債務調整額				3,499		3,499
包括利益合計						1,817,077
米国財務会計基準書第158号適用						
初年度における調整額				91,029		91,029
配当金支払額			(339,107)			(339,107)
自己株式の取得及び処分					(295,699)	(295,699)
2007年3月31日現在残高	397,050	497,593	11,764,713	701,390	(1,524,654)	11,836,092
当期発行額		3,475				3,475
包括利益						
当期純利益			1,717,879			1,717,879
その他の包括利益(損失)						
外貨換算調整額				(461,189)		(461,189)
未実現有価証券評価損						
<組替修正考慮後>				(347,829)		(347,829)
年金債務調整額				(133,577)		(133,577)
包括利益合計						775,284
配当金支払額			(430,860)			(430,860)
自己株式の取得及び処分					(314,464)	(314,464)
自己株式の消却		(3,499)	(643,182)		646,681	(3,499)
2008年3月31日現在残高	397,050	497,569	12,408,550	(241,205)	(1,192,437)	11,869,527
当期発行額		3,642				3,642
包括損失						
当期純損失			(436,937)			(436,937)
その他の包括利益(損失)						
外貨換算調整額				(381,303)		(381,303)
未実現有価証券評価損						
<組替修正考慮後>				(293,101)		(293,101)
年金債務調整額				(192,172)		(192,172)
包括損失合計						(1,303,513)
配当金支払額			(439,991)			(439,991)
自己株式の取得及び処分					(68,458)	(68,458)
2009年3月31日現在残高	¥397,050	¥501,211	¥11,531,622	¥(1,107,781)	¥(1,260,895)	¥10,061,207

	金額：百万米ドル					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	その他の包括利益(損失)累計額	自己株式	合計
2008年3月31日現在残高	\$4,042	\$5,065	\$126,321	\$ (2,455)	\$(12,139)	\$120,834
当期発行額		37				37
包括損失						
当期純損失			(4,448)			(4,448)
その他の包括利益(損失)						
外貨換算調整額				(3,882)		(3,882)
未実現有価証券評価損						
<組替修正考慮後>				(2,984)		(2,984)
年金債務調整額				(1,956)		(1,956)
包括損失合計						(13,270)
配当金支払額			(4,479)			(4,479)
自己株式の取得及び処分					(697)	(697)
2009年3月31日現在残高	\$4,042	\$5,102	\$117,394	\$(11,277)	\$(12,836)	\$102,425

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部であります。

連結キャッシュ・フロー計算書

トヨタ自動車株式会社
3月31日に終了した1年間

	金額：百万円			金額：百万米ドル
	2007年	2008年	2009年	2009年
営業活動からのキャッシュ・フロー				
当期純利益(損失)	¥ 1,644,032	¥ 1,717,879	¥ (436,937)	\$ (4,448)
営業活動から得た現金<純額>への当期純利益(損失)の調整				
減価償却費	1,382,594	1,491,135	1,495,170	15,221
貸倒引当金及び金融損失引当金繰入額	71,862	122,790	257,433	2,621
退職・年金費用<支払額控除後>	(32,054)	(54,341)	(20,958)	(213)
固定資産処分損	50,472	45,437	68,682	699
売却可能有価証券の未実現評価損<純額>	4,614	11,346	220,920	2,249
繰延税額	132,308	81,458	(194,990)	(1,985)
少数株主持分損益	49,687	77,962	(24,278)	(247)
持分法投資損益	(209,515)	(270,114)	(42,724)	(435)
資産及び負債の増減ほか				
受取手形及び売掛金の(増加)減少	(212,856)	(206,793)	791,481	8,057
たな卸資産の(増加)減少	(133,698)	(149,984)	192,379	1,958
その他の流動資産の(増加)減少	(108,767)	(82,737)	9,923	101
支払手形及び買掛金の増加(減少)	104,188	62,241	(837,402)	(8,525)
未払法人税等の増加(減少)	74,255	(118,030)	(251,868)	(2,564)
その他流動負債の増加(減少)	264,490	206,911	(41,819)	(426)
その他	156,561	46,464	291,893	2,972
営業活動から得た現金<純額>	3,238,173	2,981,624	1,476,905	15,035
投資活動からのキャッシュ・フロー				
金融債権の増加	(7,489,096)	(8,647,717)	(7,700,459)	(78,392)
金融債権の回収	6,190,661	7,223,573	7,232,152	73,625
金融債権の売却	84,083	109,124	11,290	115
有形固定資産の購入<賃貸資産を除く>	(1,425,814)	(1,480,570)	(1,364,582)	(13,892)
賃貸資産の購入	(1,264,381)	(1,279,405)	(960,315)	(9,776)
有形固定資産の売却<賃貸資産を除く>	64,421	67,551	47,386	482
賃貸資産の売却	321,761	375,881	528,749	5,383
有価証券及び投資有価証券の購入	(1,068,205)	(1,151,640)	(636,030)	(6,475)
有価証券及び投資有価証券の売却	148,442	165,495	800,422	8,148
有価証券及び投資有価証券の満期償還	676,729	821,915	675,455	6,876
関連会社への追加投資支払<当該関連会社保有現金控除後>	(1,651)	(4,406)	(45)	(0)
投資及びその他の資産の増減ほか	(51,328)	(74,687)	135,757	1,382
投資活動に使用した現金<純額>	(3,814,378)	(3,874,886)	(1,230,220)	(12,524)
財務活動からのキャッシュ・フロー				
自己株式の取得	(295,699)	(311,667)	(70,587)	(719)
長期借入債務の増加	2,890,000	3,349,812	3,506,990	35,702
長期借入債務の返済	(1,726,823)	(2,310,008)	(2,704,078)	(27,528)
短期借入債務の増加	353,397	408,912	406,507	4,138
配当金支払額	(339,107)	(430,860)	(439,991)	(4,479)
財務活動から得た現金<純額>	881,768	706,189	698,841	7,114
為替相場変動の現金及び現金同等物に対する影響額	25,429	(84,759)	(129,793)	(1,321)
現金及び現金同等物純増加(減少)額	330,992	(271,832)	815,733	8,304
現金及び現金同等物期首残高	1,569,387	1,900,379	1,628,547	16,579
現金及び現金同等物期末残高	¥ 1,900,379	¥ 1,628,547	¥ 2,444,280	\$ 24,883

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部であります。